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La Representacién Permanente de Chile ante l1a Asociacién
Latinoamericana de- Integracidn saluda muy atentamente a la
Secretaria BGeneral en opeortunidad de referiree a su Nota no.
514790 en la cual se solicita observaciones o requerimientos de
apertura especificas que tas autoridades chilenas estimen
pertinentes ser incluidas en la Nomenclatura de 1la Asociacion
NALATII/SA. '

Complementando los antecedentes que esta Delegacion hiciera
1lagar a 1a Secretaria General por Nota 05, de fecha 1% de enero
de 1920, se adjunta en esta oportunidad un cuadro estadistico con
lag cifras de exportaciones & importaciones (afo 1989 vy primer
semestre de 1990) para cada una de 1as metrcaderias indicadas en
la Nota 05/90.

Estos parametros constituyeron la base fundamental para ltas
entidades publicas vy privadas que interviensn en el Comercio
Exterior de Chile, para confeccionar ta lista de apertura
propuesta, debido a que ellios reflejan 1a importancia de los
distintos productos en relacién a las importaciones vy
exportaciones totales en nuestro pais.

Las autoridades chiienas han estimado prudente 1a
identificacidén puntual de mercaderias relevantes en el comercio
gnterior de Chile y gque no deberian quedar comprendidas en posi-
ciones globales. Por otra parte han tenido en consideracidn la
conveniencia de que figuren productos con sus glosas especificas
para Jlos efectos de negociaciones en Acuerdos de naturaleza
comercial suscritos o a concretarse en el tuturo por Chile en el
marco de ta ALADL.
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La Representacidn Permanaente de Chile aprovecha 1a
oportunidad para reiterar a la Secretaria General las seguridades
de su mas alta y distinguida congideracian.

Montevideo, 30 de julio de 1990.

A o R ikt iy e

my



ANEXQ

POSICION

ARANCELARIA APERTURA PROPUESTA
03.02.69.00 MERO

03.02.69.00 MERLUZA
03.02.69.00 JUREL

03.03.79.00 MERO

03.03.79.00 JUREL

03.04.10.10  ALBACORA
03.04.10.10 TIBURON Y AZULEJO

03.04.10.10
03.04.10.10
03.04.10.10
03.04.10.10
03.04.10.10
03.04.20.00
03.04.20.00
03.04.20.00
03.04.20.00
03.04.20.00
03.04.20.00
03.04.20.00
03.04.90.00
03.04.90.00
03.04.90.00
03.04.90.00
03.04.90.00
03.04.90.00
03.04.90.00

MERO Y BACALAO

MERLUZA

SALMON

TRUCHA

SARDINA,JUREL Y CABALLA
ALBACORA

TIBURON Y AZULZEJO

MERO Y BACALAO

MERLUZA

SALMON

TRUCHA

SARDINA,JUREL Y CABALLA
ALBACORA

TIBURON Y AZULEJO

MERC Y BACALAO

MERLUZA

SALMON

TRUCHA

SARDINA, JUREL Y CABALLA

EXPORTACIONES | IMPORTACIONES |
1989 1990 P 1989 1990 |
enero/marzo i enero/marzo
miles USS/FOB! miles USS/FOB! miles USS/CIF! miles USS/CIF;
i
17.806 (1) { 465 0 ) i
87.436 (2) 7.372 0 0
436 (3) 0 0 0
(1) 191 0 Q
(3) 10 0 0
28.134 (4) 1.561 0 0
661. (5) 5 -0 0
(1) 432 0 0
(2) 209 0 0
38.276 (6) 118 0 0
5.960 (7) 126 0 0
436 (8) 0 0 0
(4) 103 0 0
(5) 0 0 0
(1) 5.350 0 0
(2) 5.318 0 0
(6) 20 0 0 )
{7) o 0 0
(8) 20 0 0
(4) 27 0 0
(5) 0 0 0
(1 20 0 0
(2) 1.443 ] ¢ 0
(6) 0 0 : 0 :
e 0 0 ! 0 !
8 0 0 E 0
!
}
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POSICION
ARANCELARTA

APERTURA PROPUESTA

03.06.13.00
03.06.13.00
03.06.13.00
03.06.14.00
03.06.23.20
03.07.91.29
03.07.91.29
03.07.91.29
03.07.99.19
03.07.99.19
03.07.99.19
07.12.90.19
07.12.90.19
08.10.90.00
08.12.90.90
12.12.20.90
12.12.20.90
16.04.19.00
16.05.10.10
16.05.10. 10
16.05.20.00
16.05.20.00
16.05.20.00
16.05.20.00

. 16.05.40.20

w0

16.05.40.20
16.05.90.79

CAMARONES
LANGOSTINOS
QUISQUILLAS Y GAMBAS
JAIBAS

CAMARONES

ALMEJAS

MACHAS

OSTIONES

ALMETAS

MACHAS

OSTIONES

PUERROS

PIMENTOR

KIWIS

DURAZNOS

GRACILARIA, LESSONIA,
GELIDIUM

IRIDAEA

EXPORTACTIONES

IMPORTACTIONES

1939

1990

enero/marzo

1989

1990

[
'
[
i
L

enero/marzo

miles US$/FOB

miles USS/FOR

miles USS/CIF

!
1
'
!
1
{
3

miles US$/CIF:

JUREL

CONSERVADOS EN EECIPIENTES HERMETICOS CERRADOS
CONSERVADOS CONGELADOS

CAMARONES CONSERVAPOS EN RECIPIENTES HERMETICOS CERRADOS
CAMARONES CONSERVADOS CONGELADOS

———

LANGOSTINOS CONSERVADOS EN RECIPIENTES HERMETICOS CERRADAS

LANGOSTINOS CONSERVADOS CONGELADOS 3
gEgEgB%%,CENTOLLON CONSERVADOS EN'RECIPIENTES HERMETICOS
CENTOLLA, CENTOLLON CONSERVADOS CONGELADOS

CARACOLES

45

1.150

2,105
1.089
1.193

324
6.052
20.072
375
8.078
740
41.568
1.814
176

63
7.436
84
5.953
5.561
8.627
3.263

(9)
(10)

(9)

(11)
(12)
(13)
(1)
(12)
(13)

R ]

71

100

113
114
21
680
50
733
95

4.057
374
3.285
259
36
56
1.993

395

795
12

63

Pty §

= ———

pmpe ot e

oy

e

=T~ T = — TR -~ T = T = N N — S — B — B = S —~ B~ B =

158

o O 0 0o 0 o O o

Qo

——

o O O °C O 0 0 0 0 o o o0 e O

Y-
o 0 o 0 o Q@ O W

oo

s

Py A e 4 e g gy Tk o

sy

D ol L I DI R TR

L P e A T ey i ) VY P A ey e w4



EXPORTACTIONES |IMPORTACIONES
1989 | 1990 1989 | 1990
i enero/marzo E enero/marzo
niles usleo? miles US$/FOB| miles USS/CIF? miles US$/CIF
POSICION - :
ARANCELARTA  APERTURA PROPUESTA :
23.01.20.00 HARINA DE PESCADO 507.037 74.819 0 9
23.01.20.00 HARINA DE CRUSTACEOS Y MOLUSCOS ' 743 42
28.11.19.60 ANHIDRIDO ARSENIOSO(TRIOXIDO DE ARSENICO, 1.531 303 6 ; 0
OXIDO ARSENIOSO,ARSENICO BLANCO
+ 28,13.90.00 PENTASULFURO DE FOSFORO 0 0 { 2.301 187
.* 28.26.90.90 MONOFLUOR FOSFATO DE SODIO 0 0 65 & (B)
28.29.90.30  YODATO DE POTASIO Q 0 122 (14} 38 (14
28.29.90.30 YODATO DE CALCIO 0 0 (1&): (14
28.30.10.00 SULFURO DE SODIO NEUTRO 0 0 1.348 : 31
28.30.10.00 SULFURG DE SODIO ACIDO (SULFHIDRATO) 0 0 6.221 409
28.31.10.10 EIDROSULFITO DE SODIO 0 0 415 s 141
28.36.20.00 CENIZA DE SODA LIVIANA 0 0 i 210 § 57
28.36.20.00 CENIZA DE SODA PESADA 28 0 11.920 b 2.925
28.36.20.00 BICARBONATO DE SODIO 7 0 63 E 16
28.41.90.00  ACIDO PERRENICO 1.633 339 321 (B) | 57 (B)
28.41.90.00 PERRENATO DE AMONIO 7.845 2.576 0 t 0
29.04.20.19  NITROPROPANO 0 0 649 E 0
29.05.14.00 ISOBUTILICO 0 0 304 : 106
29.05.19.90 METIL ISOSUTIL CARBINOL 5 7 727 5 274
29.05.16.90 2 ETIL-HEXANOL ' 0 ! 99 2.974 : 568
29.08.10.11  PENTACLOROFENATO DE SODIO E 20 0 2.253 | 586
29.09.44.00 ETER MONOETILICO DE ETILENGLICOL(CELLOSOLVE Y SINONIMOS) i ’ o ! 1s8 ; 63
29.09.43.00 ETER MONOBUTILICO DE ETILENGLICOL(BUTILCELLOSOLVE) | ’ 0 220 : 176
29.14.22.00  CICLOHERANONA ' 0 92 (B) ) 59
29.15.39.90 ACETATO DE MONOETILETER DE ETILEN GLICOL 5 E ' i
(ACETATO DE CELLOSOLVE Y SINONTMOS) ; o i 0 547 : 296 (B)
! ! !
: : :




'E X PORT

ACIONES !

IMPORTACTONZES

{ 1989
3
]

{ 1990

: 1989
enero/marzo i
1

o

1990
enero/marzo

1

4
¥
]
!
'
.

Emiles Us$/roB
1

miles US$/FOB: miles USS$/CIF

POSICION :
ARANCETLARIA  APERTURA PROFPUESTA g
29.16.12.00 ACRILATO DE BUTILO : 0
29.16.12.00 ACRILATO DE 2-ETIL-HEXILO ! 0
29.17.34.00 FTALATO DE BUTILBENCILO § 0
29.18.15.90 GITRATO DE SODIO % 0
29.20.90.29  PENTRITA (TETRANITROPENTAERITRITA) i 478
29.29.90.00 CICLAMATOS : E 0
29.33.40.00 ETOXIQUINA ; 0
29.41.10.00 AMPICILINAS Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS § 0
29.41.10.00 AMOXICILINAS Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS E 0
29.41.10.00 CLOXACILINAS Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS ; 0
29.41.10.00 FLUCLOXACILINAS Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS. | Q
29.41.30.90 TETRACICLINA CLORHIDRATO § 0
29.41,90.90 GENTAMICINA Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS } 0
29.41.90.90 RIFAMPINA Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS : 0
29.41.90.90 GRISEOFULVINA Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS : 0
29.41.90.90 CLINDAMICINA Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS 1 0
29.41.90.90 LINCOMICINA Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS { 0
29.41.90.90  SPECTINOMICINA Y 5US DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS | 0
29.41.90.90 CEFRADINA Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS é 0
29.41.90.90 NEOMICINA Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS | 0
29.41.90.90 AMIKACINA Y SUS DERIVADOS;SALES DE ESTOS PRODUCTOS { 0
30.05.90.90 VENDAS NO ADHESIVAS ; 5
30.05.90.90  GASAS ¢ 5
31.03.10.00 SUPERFOSFATO TRIPLE A E 0
13.02.90.90 DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS EN LAS INDUSTRIAS DE DETERGENTES 0
13.02.90.90 DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS EN LAS INDUSTRIAS DE COSMETICCS

Y ARTICULOS DE TOCADOR. : 57

1.757
61
208
136

1

640
11.118
4.635

o o @ @

[}
N

202
163
8l
87

43
2.771

672
1.208
20.371
15.018

O o 0 0 O 0 D 9o 0 0O o o O o o o oo o o
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(B)

(15)
(15)
(15)
(15)

(16>
(16)
(16)
(16)

e rmraa

(17) !

(17)

e e ym e

miles USS/CIE
t
i

618
78 (B)
75 (B)
104 (B)
12 (B)
82 (B)
1.748
1.09r (15)
(15)
(15)
(15)
44
19
30
22
0
144
738 (le)
(18)
(16)
(16)
238
387
2.148
2.657 (17)
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POSICION

ARANCELARIA

34.02.20.00

38.12.30.90

39.03.19.00
39.04.10.00
39.04.10.00
44.01.21.Q00
44.03.20.50
44.03.20.50
44.03.20.90
44.03.20.90
44.04.10;00
44.09.10.00
44.21.90.90
48.02.53.00

48.05.29.00
48.11.90.00
48.11.90.00
4R.23.90.90
49.01.99.00
54.07.71.00
56.07.50.00
69.10.90.00

APERTURA PROPUESTA

SERIA CONVENIENTE ACLARAR LA CAPACIDAD MAXIMA DE ENVASE
CONSIDERADA PARA LA VENTA AL POR MENOR

(POR EJ.:HASTA S KN o 5 LT).

ESTABILIZANTES COMPUESTOS PARA MATERTIAS PLASTICAS
{SEPARAR ESTOS RUBROS)

POLIESTIRENO DE USO GENERAL (CRISTAL)

GRADO EMULSION

GRADO SUSPENSION

DE PINO RADIATA

DE PINO INSIGNE PARA PULPA

TRONCOS DE PINO INSIGNE PARA ASERRAR Y HACER CHAPAS
DE EUCALIPTUS PARA PULPA

TRONCOS DE EUCALIPTUS PARA ASERRAR Y HACER CHAPAS
STMPLEMENTE ESCUADRADAS DE PINO INSIGNE(PINUS RADIATA)
MADERA HILADA DE PINO RADIATA

PALITOS PARA DULCES Y HELADOS

PARA FABRICACION DE TARJETAS PERFORABLES,MAQUINAS DE
ESTADISTICAS, CONTABILIDAD Y SEMEJANTES

PAPEL PARA AISLACION ELECTRICA

COLOREADOS O IMPRESOS

AISLANTES ELECTRICOS

TRIPAS ARTIFICIALES

LIBROS

TEJIDOS DE POLIPROPILENO

DE POLIAMIDAS

LAVABOS Y PEDESTALES

'EXPORTACIONES

IMPORTACIOYNES

1989

1990

enero/marzo

1989

1990

enera/marzo

miles US$/FOB

miles USS/FO#

miles USS/CIF

niles US$/CIF

151

16
5.784
16.752
34.937
22.4861
222
17.949
119
1.089

3.711
0 i

18

0

1

v}
4.378
2.809
12.236 :
2.300
145
5.195
75
227

571

5.080 (18)

2.9%46
2.239

4.819
2.867
18.857

o Q0 0O Q o 0 O O

2

425
1.848
221
2.314
12.464
12.975
5.733
1.800

(B)
(B)
(18)

705
552

884
538
4.663

o 0 0 o 0 o 0 o

422
2.684

71

B46

261 (18)

i

t




POSICION

ARANCELARIA  APERTURA PROPUESTA

69.10.90.00 INODOROS Y DEPOSITOS DE AGUA PARA TINODOROS
71.06.91.06 SIN ALEAR

71.06.91.00  ALEADA

73.17.90.00 PUNTAS Y CLAVOS

73.21.11.00 COCINAS

76.07.20.00

87.12.00.00
87.12.00.00
87.12.09.00
87.12.00.00
87.12.00.00
87.12.00.00
94.06.00.90
95.03.90.00

COMPLEJOS DE ALUMINIO, IMPRESOS FIJADOS SOBRE PAPEL COUCHE
Y SOPORTE DE MATERIAS PLASTICAS

BICICLETAS 12"

BICICLETAS 16"

BICICLETAS 20"

BICICLETAS 24"

BICICLETAS 26"

BICICLETAS 28"

CASAS DE MADERA

JUGUETES DE MADERA

EXPORTACTONES

IMPORTACIONES

1989

1990

: enero/marzo

i
H

.
+

1989

- enerof{marzo

1990

|
miles USS/FOB miles USS/FOB

miles US$/CIT : miles USS/CIF

30.739
59.503
2.565
222

332
215

(18)

(19)
(19)
{19)
(19)
(19)
(19)

(18)
3.545
18.473
657
56

50
141

23
128

(19)
(19}
(19
(19)
(19)
(19) i

16
75

729

79

1.417

(18)

{(19)
(19)
{19}
19
{19}
(19

- m——

195

13
98

(18)

(19)
(19) |
(19},
(19}
19) ]

L

(19)




(1) EL MONTO SENALADO EN EL ANO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE MERO y BACALAO
COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARIAS:
03.02.69.00, 03.03.79.00, 03.04.10.10, 03.04.20.00 y 03.04.90.00

(2) EL MONTO SENALADO EN EL ANO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE MERLUZA
COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARTAS:
03.02.69.00, 03.04.10.10, 03.04.20.00 y 03.04.90.00

(3) EL MONTO SENALADO EN EL ARO 1989 PARA. LAS EXPORTACIONES DE JUREL
COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARIAS:
03.02.69.00 y 03.03.79.00

(4) EL MONTO SENALADO EN EL ARO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE ALBACORA
COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARIAS:
03.04.10.10, 03.04.20.00 y 03.04.90.00

(5) EL MONTO SENALADO EN EL ANO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE TIBURON y
AZULEJO COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARIAS:
03.04.10.10, 03.04.20.00 y 03.04.90.00

(6) EL MONTO SENALADO EN EL ANO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE SALMON
COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARTIAS:
03.04.10.10, 03.04.20.00 y 03.04.90.00

(7) EL MONTO SENALADO EN EL ANO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE TRUCHAS
COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARIAS:
03.04.10.10, 03.04.20.00 y 03.04.90.00

(8) EL MONTO SENALADO EN EL ANO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE SARDINA, JUREL
y CABALLA COMPRERDEN LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARIAS:
03.04,10.10, 03.04.20.00 y 03.04.90.00

(9) EL MONTO SENALADO EN EL ARO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE CAMARONES
COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARIAS:
03.06.13.00 y 03.06.23.20

(10) EL MONTO SERNALADO EN EL ANO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE LANGOSTINOS

COMPRENDE LA. SIGUIENTE: POSICION  ARANCELARIA :
03.06.13,00



(11}

(12)

(13)

(14)

(15)

(16)

(17)

(18)

(19)

(B)

EL MONTO SENALADO EN EL ANO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE ALMEJAS
COMPRENDE LAS POSICIONES ARANCELARIAS:
03.07.91.29 y 03.07.99.19

EL MONTO SENALADO EN EL ARO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE MACHAS
COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARIAS:

03.07.91.29 y 03.07.99.19

EL MONTO SENALADO EN EL ARO 1989 PARA LAS EXPORTACIONES DE OSTIONES
COMPRENDE LAS SIGUIENTES POSICIONES ARANCELARIAS:
03.07.91.29 y 03.07.99.19

EL MONTO SENALADO EN EL ANO 1989 y 1990 ( enero - marzo) CORRESPONDEN
TANTO A LAS IMPORTACIONES DE YODATO DE POTASIO COMO DE CALCIC

'EL MONTO SERALADO EN EL ANO 1989 y 1990 ( enero - marzo) CORRESPONDE

A LAS IMPORTACIONES DE ANTIBIOTICOS SENALADOS EN LA POSICION : 2941.1000

EL MONTO SENALADO EN EL ANO 1989 y 1990 ( enero - marzo) CORRESPONDE
A LAS IMPORTACIONES DE ANTIBIOTICOS SENALADOS EN LA POSICION : 2941.9090

EL MONTO SENALADO EN EL ARO 1989 y 1990 ( enero-marzo) CORRESPONDE
A LAS

IMPORTACIONES DE SUSTANCIAS ODORIFERAS TANTO PARA LA INDUSTRIA DE
DETERGENTES COMO DE COSMETICOS Y TOCADOR.

EN ESTA POSICION ARANCELARIA ESTAN INVOLUCRADOS TANTO LOS LAVABOS Y
PEDESTALES COMO INODOROS y DEPOSITOS DE AGUA PARA INODOROS.

EN ESTA POSICION ARANCELARIA ESTAN INVOLUCRADAS TODAS LAS BICICLETAS
SIN DISTINCION DE AROS.

ESTA POSICION ARANCELARIA COMPRENDE VARIOS PRODUCTOS.



